
DELIBERA N. 150 DEL 30/10/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DEL COMUNE NEL PROCEDIMENTO PENALE RGNR 
N. 1708/17; RG GIP 746/18 - AUTORIZZAZIONE

L’anno  2019 addì  30 del mese di ottobre alle ore  08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto: COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DEL COMUNE NEL PROCEDIMENTO PENALE RGNR 
N. 1708/17; RG GIP 746/18 - AUTORIZZAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• in data 12.07.2019 è stato notificato al Comune di Valtournenche, quale persona offesa dal reato, 

l’avviso  di  fissazione  dell’udienza  preliminare  davanti  al  G.I.P. presso  il  Tribunale  di  Aosta  in 
relazione al  procedimento penale n.  1708/17 RGNR -  754/18 RG GIP nei  confronti  dei  signori  
Chiavazza  Fabio,  Camaschella  Cristina  Maria,  Vuillemin  Loreno,  Vuillermin  Ivan,  Dondeynaz 
Renza,  Trasino  Corrado,  Bertini  Nicolò,  Zinghinì  Giuseppe,  Maquignaz  Federico,  Alliod  Ezio, 
Zavattaro Marco, Vigna Giovanni Enrico, Voyat Ivan, Frutaz Luca e Trussardi Stefano, indagati per i 
capi  di  imputazione specificati  nel  predetto  avviso  e  nella  richiesta  di  rinvio  a  giudizio  a  esso 
allegata;

• in relazione ai fatti di cui sopra il Comune di Valtournenche è stato identificato quale persona offesa 
dal reato e pertanto, ai sensi dell’art. 74 C.P.P., è legittimato a esercitare nel procedimento penale in  
corso l’azione civile mediante la costituzione di parte civile;

• qualora  accertati,  i  reati  contestati  agli  imputati  comporterebbero  il  diritto  del  Comune  al 
risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti, compresi quelli derivanti dalla lesione 
dell’immagine;

• la Corte di Cassazione (VI Sezione Penale, 16/03/2017 n. 35205) ha stabilito che “la giurisdizione 
penale e la giurisdizione contabile sono reciprocamente autonome anche in caso di responsabilità  
derivante  da  un  medesimo  fatto  di  reato  commesso  da  un  pubblico  dipendente  e  l’eventuale 
interferenza che può determinarsi tra i relativi giudizi incide solo sulla proponibilità dell’azione di 
responsabilità e sulla eventuale preclusione derivante dal giudicato ma non sulla giurisdizione, nel  
senso che l’azione di danno può essere esercitata in sede civile o penale, ovvero davanti alla Corte 
dei  Conti  solo  a  condizione che l’ente  danneggiato  non abbia  già  ottenuto  un precedente  titolo 
definitivo per il risarcimento integrale di tutti i danni”;

• non sussistendo dunque una giurisdizione esclusiva del giudice contabile e non esistendo a oggi 
alcuna sentenza del giudice contabile che abbia già riconosciuto la sussistenza dei suddetti danni e la  
responsabilità dei medesimi agenti, è pertanto necessaria ed opportuna la costituzione di parte civile 
nel procedimento penale di cui trattasi al fine di formalizzare le richieste risarcitorie per tutti i danni  
patrimoniali e non patrimoniali cagionati al Comune, ivi compresi quelli di immagine;

RILEVATO che:
• il Comune non dispone di un Ufficio di Avvocatura;
• l’Avvocato  Davide Richetta,  del  Foro  di  Torino  con ivi  studio in  corso  Re Umberto  56  ha già  

assistito  il  Comune di  Valtournenche nel  predetto  procedimento  penale  nella  fase  delle  Indagini 
Preliminari;

• lo  stesso Avvocato  Davide Richetta  può ritenersi  idoneo ad assumere l’incarico della  difesa  del 
Comune  di  Valtournenche  anche  nella  fase  dell’Udienza  Preliminare,  anche  per  ragioni  di 
economicità e in considerazione del fatto che il professionista è già a conoscenza dei fatti oggetto del  
procedimento penale e dei numerosi atti processuali ad essi afferenti avendo patrocinato il Comune 
nella fase delle Indagini Preliminari;

RICHIAMATO il “Parere inerente l’opportunità di costituzione di parte civile del comune di Valtournenche 
in relazione ai capi di imputazioni n. 13) e 17) della richiesta di rinvio a giudizio nel procedimento penale n. 

Copia informatica per consultazione



1708/17  R.G.N.R  Procura  della  Repubblica  presso  il  tribunale  di  Aosta”  dell’Avv.  Davide  Richetta, 
pervenuto in data 30 ottobre 2019, Prot. n. 12475, depositato in atti;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, la costituzione di parte civile del Comune di  
Valtournenche nel procedimento penale n. 1708/17 RGNR - 754/18 RG GIP pendente davanti al Tribunale di  
Aosta, nei confronti di: Chiavazza Fabio, Camaschella Cristina Maria, Vuillemin Loreno, Vuillermin Ivan, 
Dondeynaz Renza, Trasino Corrado, Bertini Nicolò, Zinghinì Giuseppe, Alliod Ezio e Trussardi Stefano; 

Copia informatica per consultazione



2. DI DARE MANDATO al Sindaco per il conferimento all’Avvocato Davide Richetta del Foro di Torino 
della delega a rappresentare e difendere il Comune di Valtournenche nel procedimento di cui trattasi.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1110/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Segreteria ad  oggetto:  COSTITUZIONE DI 

PARTE CIVILE DEL COMUNE NEL PROCEDIMENTO PENALE RGNR N. 1708/17; RG GIP 

746/18 - AUTORIZZAZIONE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 30/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 1110/2019 del UFFICIO Ufficio Segreteria ad oggetto: COSTITUZIONE DI 

PARTE CIVILE DEL COMUNE NEL PROCEDIMENTO PENALE RGNR N. 1708/17; RG 

GIP 746/18 - AUTORIZZAZIONE si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 30/10/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 150 del 30/10/2019

Oggetto:  COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DEL COMUNE NEL PROCEDIMENTO 
PENALE RGNR N. 1708/17; RG GIP 746/18 - AUTORIZZAZIONE. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 05/11/2019 al 20/11/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 05/11/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


